royaume de Secille et des enfans, et especiaument la cure du prince qui estoit 

en chetiveté; et escrit de Karles nouvelement trespasse , et leur envoia moult grant 
somme de peccune pour eulz soustenir. Et celui prince, qui estoit enchetive, resna 

toutesfois aprez son pere, et fu en la parfin couronaé du royaume ‘le Secille°. 
Et® ence meisme an ensuiant, el mois de mars*, Phelippe, roy de France, em- 

prist le voiage sus les Arragonnois, qui estoient comme escommeniez de pappe 

Martin; et mena avec soy granz gens et granz esfors pour savoir se il porroit 

conquerre le roy d Arragon et le royaume dArragon, que !Eglise de Romme 

avoit donné a Charles, son filz. Et quant Pierres d’ \rragon" congnut certainnement 

r que P helippe, roy de France, amenoit son ost pour assaillir le royvaume d Arragon, 

il se parti tantost ‘de Secille et sen revint en Arragon, pour ce que il doubtoit bien 

a perdre le droit du royaume d Arragon. Et pour ce que ceulz de la cite de Mes- 
senne avoient transporte en un chastel Charlies, prince de Salerne, ailleurs em 

prison, si doubta la desloiaulte diceulz, et fist celi prince mener de Secille en Ar- 

ragon, et le fist illec garder diliganment. Et aprez ce, el temps d'esté, environ la 

saint Jehan, en lan mil cc. mm.xx et v’, le rov de Pinas Phelippe entra pre- 

mierement en Arragon a tout grant ost, es contrees de Roussillon; et assailli 

[aune *, une cité qui li estoit contraire, et la prist et destruist en brief temps. Et 

aprez ce, il monta les mons Pirreiens, qui sont tors et moult desvoiables, et passa 

par delez le pas de ! Escluse avec son ost; et vint juques a la cite de Gironde, qui 

c 

estoit tres forte, et donc renga son ost et t lordena moult noblement. Et quant 

ceulz d. ({rragon virent lost du roy, qui einen nt ’” en hault en ja montaigne du pas 

de ! Eseluse, tous armez et tous arrez pour ¢ dettendre celi passage, qui est le shen 

fort de toute la terre, et ne cuidoient en nulle maniere que ie rov de France 

deust par ailleurs monter. si furent adont moult merveilleux et esbahis et es- 

poentez | de tres crant paour, et senfuirent aus citez et aus chastiax. Et dont le 

roy de France assailli la cité de Gironde bien et efforciement par plusie uX assaux 

et Tassega entour, et fist tant par ses assaux que ceulz de la cité furent moult ‘ 

dommagiez et alfebloiez: mais ceulz de celle cite se deffendoient moult forment. 
Kk et se tindrent ur mois contre noz venz. 

Il faudrait vers Reggio cite de Kalabre; /e copiste du 1289, date du conronnement de Charles II; mats rien nem 
texte latin avait pa ecrire, comme on le retroave dans (+ véche de l'attribuer a Primat 
le Nangis, regiam civitatem. Voy.t. XX,p.56ge—o70c. F